
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

467 / 2021 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO 

DELL’APPALTO DI PROGETTAZIONE ALLESTIMENTO MOSTRA 
“PALLADIO, BASSANO E IL PONTE. INVENZIONE, STORIA, MITO” 
(MUSEI CIVICI 23.05-26.09.2021)  

 
IL   D I R I G E N T E 

Rilevato che l’attività di valorizzazione del patrimonio culturale rientra tra le finalità istituzionali 

degli enti locali in base a quanto previsto dal d. lgs 42/04: 

 Art 1 comma 3 che prevedono che gli enti pubblici assicurino la conservazione e 

favoriscano la pubblica fruizione e valorizzazione del loro patrimonio culturale 

 Art 117 del medesimo decreto che prevede che nei musei possano essere organizzate 

mostre ed altre iniziative culturali quale strumento per la valorizzazione dei beni 

culturali presenti nelle collezioni; 

 

Dato atto di quanto espresso nei seguenti atti di programmazione generale: 

 DUP 2021-2023 approvato quale allegato al bilancio con deliberazione di C.C. 94 del 

22.12.2020 che prevede alla missione 05 programma 01 la realizzazione una dedicata al 

Ponte che mirerà a valorizzare il Genius Loci mettendo in evidenza la sua funzione 

identitaria nei confronti della Città e il suo ruolo chiave nella preservazione della relativa 

memoria e di promozione del territorio; 

 PEG 2021-2023 approvato con deliberazione della G. C. n. 16 dell’11.02.2021 che 

prevede all’interno delle attività celebrative della conclusione del restauro del Ponte, la 

progettazione e la realizzazione della mostra “Palladio, Bassano e il Ponte. Invenzione, 

storia, mito” (23.05-26.09.2021) e della relativa pubblicazione editoriale;  

 

Vista la propria determinazione n. 379/2021 di approvazione del piano di spesa del progetto 

mostra “Palladio, Bassano e il Ponte. Invenzione, storia, mito” (23.05-26.09.2021) e della relativa 

pubblicazione editoriale;  

 

Rilevato che per la realizzazione della mostra che prevede l’esposizione di dipinti, modellini in 

legno, libri, incisioni e disegni e mappe è necessario acquisire tramite appalto i seguenti servizi 

rientranti nell’allegato IX del d. lgs 50/2016 (quali servizi di organizzazione di mostre) : 

1) sviluppo di un’identità visiva generale della mostra in sintonia con il progetto scientifico 

elaborato dal curatore scientifico della mostra e dalla direzione scientifica del Museo;  

2) affiancamento del Committente nella progettazione del layout generale di disposizione delle 

opere da esporre in mostra.  



3) Ideazione di una proposta di allestimento (compresa la tinteggiatura delle pareti e le finiture 

degli ambienti) che segua il percorso narrativo elaborato dal curatore scientifico e dal 

Committente in modo da valorizzare le opere, conciliando esigenze estetiche, di sicurezza e 

accessibilità degli spazi.  

4) Progettazione di ogni eventuale struttura o soluzione scenica che si renda necessaria alla 

migliore e più sicura presentazione delle opere nel percorso, secondo le esigenze espresse dal 

Committente  

5) Affiancamento del Committente e del grafico individuato dal Committente   nella definizione 

del progetto e layout degli apparati grafici, informativi e didattici dell’esposizione.  

6) Affiancamento del Committente nell’individuazione di eventuali sistemi/supporti audio-video 

o multimediali atti a dare testimonianza in mostra, nel modo più efficace, di contenuti e temi 

particolari a supporto dell’esposizione.  

7) presentazione del budget preventivo di spesa per la realizzazione dell’allestimento delle 

mostra per la sua approvazione da parte del Committente.  

8) presentazione dei progetti esecutivi dell’allestimento, ivi comprese eventuali strutture o 

soluzioni sceniche, corredati di tutti gli elaborati grafici necessari e assistenza del Committente 

nella redazione dei capitolati di gara  

9) affiancamento del Committente durante le operazioni di allestimento della mostra e 

nell’individuazione della sua migliore illuminazione.  

10) coordinamento del cantiere in fase di allestimento.  

11) collaborazione alla committenza nella verifica della regolare esecuzione dell’allestimento 

 

Ritenuto che il direttore scientifico del Museo, ha ritenuto di contattare per una quotazione di 

tale servizio l’arch. Andrea Bernard, p.iva 2677960219, in quanto professionista che ha 

maturato esperienza nell’ambito della progettazione di scenografie teatrali e allestimenti di 

mostre    ed altre iniziative culturali; 

 

Dato atto che lo stesso ha quotato in € 6.395,00 lordi, oltre agli oneri previdenziali   il 

corrispettivo, importo ritenuto congruo se parametrato ad altre commesse analoghe conferite 

dall’area terza, considerando altresì la necessità di esporre circa 50 beni culturali di varia 

tipologia, (dipinti, libri, mappe, disegni, incisioni e modellini in legno etc) e di progettare 

strutture espositive ad hoc per la fruizione degli stessi; 

 

Ricordato che le linee guida Anac n. 4 stabiliscono che ai fini della valutazione della congruità 

dell’offerta, la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di 

offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 

amministrazioni;  

 

Dato atto quindi che: 

 risulta necessario acquisire sul mercato tale servizio professionale al fine di conseguire gli 

obiettivi definiti nel succitato indirizzo politico; 

 per tale acquisizione non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi, 



 quanto disposto dall’art 1 comma 2 let a) del d.l 76/20 convertito nella l. 120/2020 che 

prevede che è necessario disporre l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture 

di importo inferiore a 75.000 €; 

 l’art 1 comma 450 della l. 29672006 che  dispone che “ Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di 

cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità 

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

 l’ente ha ritenuto opportuno utilizzare per tale negoziazione lo strumento del MEPA;  

 risulta accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art 183 comma 8 

del d. lgs 267/00; 

 non sono attive convenzioni Consip di cui all’art 26 comma 1 della l. 488/1999 aventi ad 

oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di affidamento;  

 che in data 5 marzo, l’arch Andrea Bernard p.iva 2677960219, su nostra richiesta di 

offerta su MEPA ha presentato la propria migliore offerta (n. 1626528) per un importo 

complessivo di € 8.000,00 al lordo di oneri fiscali e previdenziali, oltre al rimborso delle 

spese di vitto e alloggio funzionali all’espletamento dell’incarico in situ; 

 L’art 1 comma 3 del d.l. 76/2020, convertito nella l. 120/2020 ha disposto che gli 

affidamenti diretti di cui all’art 1 comma 2 let a, possono essere realizzati tramite 

determina a contrarre o atto equivalente; 

 è stato rispettato il principio della rotazione degli affidamenti in quanto questo Comune 

non ha mai negoziato con il professionista citato; 

 l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di 

cui all’art 80 del d.lgs 50/2016; 

 attestato il rispetto dell’art 192 del d.lgs 267/00; 

 ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, non risultano sussistere rischi interferenziali 

in quanto la prestazione ha natura prettamente intellettuale 

 

Visti:  

a. la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 dicembre 2020 avente per oggetto: 

"Approvazione del documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di 

previsione 2021-2023 corredato dei relativi allegati"; 

 

b. la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11 febbraio 2021 con la quale è stato 

approvato il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023. 

 

c. il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 334 in data 17.12.2013 e modificato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 174 del 07.07.2014; 

 

d. il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti; 

 

e. il vigente Regolamento di contabilità; 

 

f. il D.Lgs. n. 267/2000 

 



 

 

 

 

 

D E T E R M I NA 

 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dall’art 1 comma 2 let a) 

del d.l 76/20 convertito nella l. 120/2020, il seguente appalto: 

 

2. di prevedere a titolo di rimborso documentato delle spese di vitto e alloggio funzionali 

all’espletamento dell’incarico in situ l’importo di € 600,00; 

3. di imputare la spesa complessivo di € 8600,00 nel seguente modo: 

I. € 6.395,39 a titolo di compenso lordo alla prenotazione di impegno 1288/2021 

assunta con determinazione n.  379/2021;  

II.  € 1.604,61 a titolo contributi ENPALS a carico del committente alla 

prenotazione di impegno 1288/2021 assunta con determinazione n.  379/2021; 

III. € 600,00 a titolo di rimborso spese alla prenotazione di impegno 1288/2021 

assunta con determinazione n.  379/2021; 

 

4.  Di imputare l’importo di € 587, 74 a titolo di contributo Enpals a carico del professionista 

alla scheda 16111   in partita di giro con risorsa 3002 del bilancio 2021; 

 

5. di delegare la firma del relativo contratto su MEPA che avverrà secondo gli usi del 

commercio   tramite accettazione dell’offerta prodotta sul portale dal Professionista, la 

dott. Laura Campesato.  

Oggetto del contratto d’appalto  Operatore economico  Corrispettivo lordo in 

euro  

progettazione di un’identità 

visiva generale della mostra e 

del progetto di allestimento, 

come dettagliato nel capitolato 

prestazionale allegato che si 

approva 

CIG Z8430F0C0F 

  

Arch. Andrea Bernard,  

p.iva 2677960219 

€ 8000,00 (al lordo di 

ritenute fiscali e 

previdenziali)   



6. procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolari fatture, entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed 

attestazione da parte del direttore scientifico del museo della regolarità del servizio; 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
E giro E_172_2021 
U giro Enpals1382 
U sub1288/1_2021 
U sub1288/2_2021 
U sub1288/3_2021 

 
  
 
. 
 
. 
 


